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Wirtschaftliche Stabilität,  
ein neuer Zuschauerrekord, 
12’000 verkaufte Saison-
abonnements, acht ausver-
kaufte Spiele, über 20'000  
Menschen im kybunpark. 

Wir haben viele Gründe für ein riesengrosses Dankeschön 

an die Adresse aller, die unseren Klub mittragen, mitprä-

gen und dem FCSG so viel Vertrauen schenken. Das ist in 

diesem unruhigen und immer leicht hysterischen Fussball-

geschäft Gold wert.

Im Namen des ganzen Klubs – aller Spielerinnen und  

Spieler, Staffmitglieder, Mitarbeitenden hinter den Ku-

lissen und der Klubführung – möchte ich mich herzlich  

für die Treue und die so wohlwollende Unterstützung  

bedanken. Neben all den positiven Rückmeldungen und 

Reaktionen sind für uns aber auch die kritischen und  

mahnenden Worte wichtig und willkommen. Wir wollen 

besser werden – auf allen Ebenen.

«Wenn der Wind der Veränderung weht, dann bauen die 

einen Mauern, die anderen Windmühlen». Das alte chine-

sische Sprichwort passt zu den rasanten Veränderungs-

prozessen, die der FC St.Gallen 1879 auf verschiedenen 

Schlüsselpositionen (Sportchef, CEO, Cheftrainer) im 

ersten Halbjahr 2024 durchgemacht hat. Nicht stehen  

bleiben, vorwärts gehen, weiterentwickeln: Das gilt für  

uns alle, und der Wind der Veränderung soll uns mit der 

nötigen Energie versorgen.

Diese Aspekte stehen in Zeiten der Veränderung für mich 

im Vordergrund: Einerseits die Dankbarkeit all denjenigen 

gegenüber, die jetzt nicht mehr für den FCSG Verantwor-

tung tragen, andererseits die neuen Chancen und Impulse 

für die ganze Organisation.

In diesem Sinne: danke Ivo Forster, danke Alain Sutter, 

danke Peter Zeidler. Und jetzt volles Vertrauen und Unter-

stützung für Beat Kronenberg, Roger Stilz und Enno 

Maassen.

Herzliche Grüsse

 

Matthias Hüppi

Präsident des Verwaltungsrates

Liebe Aktionärinnen  
und Aktionäre
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JA. DAS WARTEN AUF DEN EUROPA-
CUP HATTE IM MAI 2024 ENDLICH 
EIN ENDE. DIE FREUDE ÜBER DAS 
ERREICHEN DER CONFERENCE 
LEAGUE ÜBERWOG LETZTEnDLICH 
AUCH DIE TATSACHE, DASS DER  
FC ST.GALLEN 1879 EIGENTLICH 
DEN VIERTEN SCHLUSSRANG AVI-
SIERT HATTE. EINE TURBULENTE 
SAISON, DIE LETZTENDLICH VER-
SÖhNLICH ENDETE. 

ROGER STILZ, Sportchef

Historisch. In vielerlei Hinsicht. Nicht nur die Zahl der 

Saisonabonnentinnen und -abonnenten kennt weiterhin 

nur eine Richtung, sondern auch die Zuschauerzahl – und 

nicht zu vergessen die neun Heimsiege in Serie. Damit 

stellten die Espen nicht nur einen schweizweit 20-jährigen 

Rekord ein, sondern feierten diesen neunten Heimsieg in 

Serie auch vor einer Rekordkulisse. Dank der Erweiterung 

des Gästesektors fanden am 16. Dezember 2023 gegen den 

FC Zürich erstmals über 20'000 Fans den Weg in den ky-

bunpark. An diesem Abend war es nicht nur der Treffer von 

Chadrac Akolo in der 39. Minute – notabene das einzige Tor 

des Abends – der das Stadion zum Kochen brachte. Nach 

dem Schlusspfiff war es auch die Tatsache, dass wir mit 33 

Punkten auf dem zweiten Platz überwinterten.

Der Wermutstropfen: So schön sich die Tabelle zur Winter-

pause las, so bitter zeigte sich zu diesem Zeitpunkt der 

Blick auf die Auswärtsspiele. Lediglich sechs Punkte in 

neun Partien konnte sich unsere Mannschaft auf fremdem 

Terrain erspielen. 

Erstes Saisonziel früh verpasst

Neben der mässigen Auswärtsbilanz erlebte der FCSG 

auch früh in der Saison einen herben Dämpfer im Schwei-

zer Cup. Nach den zwei Cupfinal-Teilnahmen 2021 und 

2022 war die Erwartungshaltung sowohl intern als auch 

extern hoch. Doch diesen Erwartungen konnte unser Team 

nicht gerecht werden. Bereits beim Cup-Auftakt gegen 

den FC Widnau hatte die Mannschaft zu kämpfen und zog 

den Kopf mit einem knappen 2:1-Sieg gerade noch aus der 

Schlinge. In der zweiten Runde war dann allerdings mit 

einem 1:2 bei Delémont aus der Promotion League Endsta-

tion und das erste Saisonziel frühzeitig verpasst.

Zu diesem Zeitpunkt war die Mannschaft nach einem tur-

bulenten Sommertransferfenster komplett. Nicht weniger 

als 13 Abgänge und 12 Zugänge hatte der FCSG im Sommer 

2023 zu verzeichnen. Besonders hervorzuheben ist das 

Eigengewächs Leonidas Stergiou. Er konnte sich einen 

Leihvertrag beim Bundesligisten VfB Stuttgart erspie-

len und sich danach für einen festen Vertrag zur Saison 

2024/25 bei den Stuttgartern empfehlen.

Wenige Kaderanpassungen im Winter

Ruhiger verlief die Transferperiode im Winter. Lediglich 

Stürmer Jovan Milosevic stiess leihweise vom VfB Stutt-

gart für die Rückrunde zum FCSG, später kam Victor Ruiz 

aus Saudi-Arabien zurück zu seinen alten Farben. Stefano 

Guidotti verliess die Espen Richtung Serie C in Italien.

Neben den Personalien auf dem Rasen gab es auch einen 

Wechsel in der sportlichen Führung. Der Ostschweizer 

Roger Stilz übernahm den Posten als Sportchef von 

Alain Sutter. Der FC St.Gallen 1879 hat sich sportlich und 

wirtschaftlich positiv entwickelt und neue Entwicklungs-

schritte eingeleitet. Im Zuge dieser Neuorientierung hat 

der FC St.Gallen 1879 Sportchef Alain Sutter per  

2. Januar 2024 von seiner Verantwortung entbunden. Der 

Entscheid basiert noch heute auf grossem gegenseitigem 

Respekt und Dankbarkeit.

ENDLICH EUROPÄISCH –  
VON HEIMSPIEL-EUPHORIE  
BIS AUSWÄRTS-BLUES

FC St.Gallen AG
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Baisse im Frühjahr 2024

Die gute Ausgangslage mit dem zweiten Platz in der Tabel-

le konnte unsere Mannschaft nicht nutzen. Zwar gewannen 

die Espen das erste Spiel nach der Winterpause mit 1:0 

beim FC Lausanne-Sport, doch danach folgte eine Phase 

mit nur einem Sieg – das späte 1:0 gegen Stade Lausanne 

Ouchy – aus zwölf Spielen. Das Team riss das Steuer aus 

eigener Kraft herum, gewann zwei entscheidende Spiele 

und sicherte sich den so wichtigen Platz in der Champion-

ship Group der Super League. In dieser resultierten zwei 

weitere Siege, ein Remis und zwei Niederlagen. Die total 57 

Punkte sicherten uns Rang fünf und damit den Qualifika-

tionsplatz für die europäische Conference League.

Frauenequipe geht ihren Weg weiter

Unsere Frauenequipe konnte sportlich nicht ganz an die 

Erfolge der Vorsaison anknüpfen. Insgesamt fehlte die 

Konstanz, um bei der Punkteausbeute einen Schritt nach 

vorne zu machen. Am Ende hatte das Team von Marisa 

Wunderlin in der Regular Season genauso viele Punkte wie 

im letzten Jahr. Erfreulich waren jedoch die konstant guten 

Leistungen und Punktgewinne gegen die drei Topteams 

Basel, Zürich und Servette. Besonders emotional war die 

Cup-Achtelfinalpartie gegen die FC Zürich Frauen. Unsere 

Equipe lag bereits nach 20 Minuten mit 0:3 im Rückstand. 

Nach einer kämpferisch starken Leistung retteten sich 

unsere Frauen in die Verlängerung und später ins Elfme-

terschiessen, wo sie das bessere Ende für sich behielten. 

Im Viertelfinal bedeutete Servette FC Chênois Féminin 

dann Endstation.

Auch in der Meisterschaft war im Viertelfinal Schluss; die 

Frauen des FC Basel 1893 setzten sich in den Playoffs mit 

1:1 und 3:0 durch. In den beiden anschliessenden Plat-

zierungsspielen liess unser Team den Gegnerinnen aus 

Luzern zweimal keine Chance und gewann souverän mit 

einem Gesamtscore von 11:0. Kurz danach erhielt Larina 

Baumann ihr erstes Aufgebot für das A-Nationalteam. Sie 

ist nach Nadine Böhi und Eva Bachmann bereits die dritte 

Ostschweizerin, die sich während der Saison 2023/24 im 

Schweizer Trikot präsentieren durfte.

Die U21 muss den Gang in die 1. Liga antreten

Nach zwei Saisons in der Promotion League musste unsere 

U21 am Ende der Saison den Abstieg in die 1. Liga hin-

nehmen. Schon von Beginn an sah sich die Mannschaft 

von Cheftrainer Orest Shala mit starkem Gegenwind 

konfrontiert. Die Saisonbilanz lautete zehn Siege, sieben 

Unentschieden und 17 Niederlagen. Am Ende fehlte nur ein 

einziger Punkt, um den rettenden 16. Platz zu erreichen. 

In den letzten sechs Spielen kämpfte die U21 noch einmal 

gegen den Abstieg an und verbuchte vier Siege. Doch die 

Hypothek aus den vorangegangenen Spielen war zu hoch, 

um das Ruder noch herumzureissen. Das letzte Saison-

spiel, das mit einem deutlichen 1:5 bei Aufsteiger Etoile 

Carouge endete, besiegelte schliesslich den Abstieg.

Es muss an dieser Stelle festgehalten werden, dass der 

Abstieg den Klub vor neue Herausforderungen stellt. Wir 

halten jedoch an unserer erfolgreichen Nachwuchsphilo-

sophie fest, wollen weiterhin eigene junge Spieler in unser 

Profikader einbauen und streben gleichzeitig einen mög-

lichst raschen Wiederaufstieg in die Promotion League an. 

Das oberste Ziel der U21 des FC St.Gallen 1879 bleibt es, 

möglichst viele Spieler auf den Sprung in die erste Mann-

schaft vorzubereiten.

Währenddessen konnte die U16 unter Cheftrainer Jens 

Schüler einen grossartigen Erfolg verzeichnen. Nach einem 

Sieg im Penaltyschiessen gegen die Mannschaft des  

FC Basel 1893 durften sich unsere Jungtalente über den 

Schweizer Cupsieg freuen!

UNIFIED-Team macht weiterhin Fortschritte

Das FCSG-Unified-Team, unsere Fussballmannschaft für 

Menschen mit einer Beeinträchtigung, erlebte eine er-

eignisreiche Saison voller unvergesslicher Momente. Den 

Auftakt bildete das Einlaufen beim Saisonauftaktspiel zwi-

schen dem FC St.Gallen 1879 und dem FC Basel 1893, ein 

grosses Highlight für alle Beteiligten. Im Laufe des Jahres 

nahm die Mannschaft an zahlreichen Turnieren teil und 

konnte wertvolle Erfahrungen sammeln. Ein weiteres High-

light waren die Trainings mit dem «Götti-Team» der U15. 

Diese gemeinsamen Einheiten waren sowohl für die U15 

als auch für das UNIFIED-Team ein tolles Erlebnis. Abge-

rundet wurde die Saison mit dem Auswärtsspiel zwischen 

dem Grasshopper Club Zürich und dem FCSG, bei dem die 

Zürcher unsere Equipe ins Stadion Letzigrund einluden. 

Dort konnten sie das spannende 1:1-Unentschieden ihrer 

grossen Vorbilder miterleben.
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Ein Rekord bei den Zuschauer-
zahlen, ein neuer Rekord bei 
den verkauften Saisonabon-
nements – das Geschäftsjahr 
2023/24 darf wirtschaftlich 
als erfolgreich angesehen 
werden. Der FC St.Gallen 1879 
steht weiterhin auf gesunden 
Beinen und konnte sich erneut 
über hohen Besuch im kybun-
park freuen. 

Ivo Forster, CEo

Immer, wenn man denkt, es könnte nicht mehr besser  

werden, schaffen es die treuen Fans und Anhänger des  

FC St.Gallen 1879, nochmals einen draufzusetzen.

Denkwürdige Zahlen – die grünweisse Bewegung hält 

weiter an

Schon das erste Spiel der Super-League-Saison 2023/24 

wurde zum Highlight. Captain Lukas Görtler erzielte in der 

86. Minute den entscheidenden Treffer zum 2:1 – und das 

vor ausverkauften Rängen! Und es sollten noch viele wei-

tere tolle Heimspiele im vollen kybunpark folgen. Über die 

Saison gesehen verzeichnete der FC St.Gallen 1879 einen 

Zuschauerschnitt von 17'753! Des Weiteren konnte sich 

der Klub über den Verkauf von insgesamt 12'052 Saison-

abonnements freuen. Das ist absoluter Vereinsrekord und 

Verpflichtung zugleich! Nie würde der FCSG diese Zahlen 

als selbstverständlich erachten. Die positive Entwicklung 

des Klubs wird mit bestem Wissen und Gewissen weiter-

gehen.

Die Begeisterung für unseren Klub zeigte sich aber nicht 

nur bei den Spielen, sondern auch bei unserer ersten 

Generalversammlung im kybunpark. Im Zuge der erfolg-

reich abgeschlossenen Aktienkapitalerhöhung fand Ende 

Oktober 2023 die Generalversammlung der FC St.Gallen AG 

erstmals im kybunpark statt. 2’950 Aktionärinnen und Ak-

tionäre waren anwesend. Präsident Matthias Hüppi durfte 

die GV eröffnen und die vielen Personen, die sich über 

die ganze Länge auf der Tribüne im Sektor C eingefunden 

hatten, begrüssen. Weiter führte er mit emotionalen und 

inspirierenden Bildern und Videosequenzen der vergange-

nen Saison, die über die Grossleinwand flimmerten, durch 

den Abend.

Unter grossem Applaus wurden die Verwaltungsräte 

Peter Germann, Patrick Gründler, Christoph Hammer und 

Benedikt Würth sowie Verwaltungsratspräsident Matthias 

Hüppi wiedergewählt. Zudem konnte ein konsolidierter 

Jahresgewinn von 603’000 Franken präsentiert werden. Die 

erste Generalversammlung in unserem «Zuhause» wurde 

trotz garstigem Wetter ein grosser Erfolg.

 

Über 20'000 Fans in unserem Stadion

Rund zwei Monate nach der denkwürdigen Generalver-

sammlung mit Zuschauerrekord konnte am 16. Dezember 

2023 bereits der nächste historische Moment im kybun-

park verzeichnet werden, als beim Spiel der Credit Suisse 

Super League gegen den FC Zürich erstmals in seiner 

Geschichte über 20’000 Fans im Stadion anwesend waren. 

Diese denkwürdige Partie endete mit einem 1:0-Sieg für 

den FCSG und fand damit seinen Platz in der langen His-

torie des Klubs. Der Rekordbesuch ist auf den Ausbau der 

Sitze im Gästesektor zurückzuführen.

Nebst der Umstellung auf Stehplätze im Gästesektor 

hat die FC St.Gallen Event AG weitere nachhaltige und 

bedeutende Investitionen getätigt. So wurde u.a. die Be-

schallungsanlage im kybunpark erneuert, der LED-Ring 

unterhalb des Tribünendaches eingesetzt, die Steuerungs-

technik für alle digitalen Medien im Stadion erneuert 

sowie der Trainingsplatz 1 im Gründenmoos saniert.

Geschäftsbericht  
FC St.Gallen Event AG 

FC St.Gallen Event AG
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Besondere Fussballerlebnisse

Weiter durften wir im Geschäftsjahr 2023/24 im Rahmen 

der Women’s Nations League das Schweizer Nationalteam 

der Frauen bei uns willkommen heissen, das am  

22. September auf Italien traf. Die Schweizerinnen verloren 

die Partie knapp mit 0:1. Rund einen Monat später trai-

nierte und spielte auch die Herrennationalmannschaft der 

Schweiz in St.Gallen. Das EM-Qualifikationsspiel gegen 

Weissrussland endete mit 3:3 unentschieden. Im Juni 2024 

weilte die «Nati» der Männer erneut in St.Gallen, um sich 

auf die Europameisterschaft in Deutschland vorzubereiten. 

Das letzte Camp vor der EM bei uns in St.Gallen brachte 

die Schweizer Equipe in Schwung und trug sie anschlies-

send bis in den Viertelfinal der Europameisterschaft 2024.

Im vergangenen Geschäftsjahr fanden auch zahlreiche 

Business-Events und Sponsoringanlässe wie der Partner-

tag, der Sponsorencup und viele weitere Veranstaltungen 

im kybunpark statt. Im Bereich Business-Events gehört 

der kybunpark mit seiner einzigartigen Atmosphäre und 

ausgezeichneten Seminar-Infrastruktur zu den schönsten 

Tagungslocations der Schweiz und wurde hierfür mit dem 

Swiss Location Award 2024 ausgezeichnet. 

Neuer Fanstore in der Innenstadt

Nach 15 Jahren endete zum Abschluss der Saison 2022/23 

die Partnerschaft mit dem Sportausrüster JAKO. Im Zuge 

der Ausschreibung für einen neuen Ausrüster entschied 

sich der FC St.Gallen 1879 für das strategisch und wirt-

schaftlich beste Angebot und freut sich, mit PUMA den 

passenden Partner gefunden zu haben. Mit der Ergän-

zung des Angebots durch PUMA-Freizeitbekleidung sowie 

der Eröffnung des offiziellen Fanstores gemeinsam mit 

11teamsports an der Neugasse in St.Gallen, haben sich 

die Merchandise-Ergebnisse ebenfalls erfolgreich weiter-

entwickelt. Der Store an der Neugasse wurde im März 2024 

eröffnet und erstreckt sich über zwei Stockwerke. Während 

im unteren Teil die Produkte von 11teamsports ihren Platz 

finden, kommen FCSG-Fans im oberen Teil des Stores auf 

ihren Geschmack. Damit hat der FC St.Gallen 1879 neben 

dem Fanshop beim Stadion nun auch noch eine Verkaufs-

lokalität im Herzen der Altstadt von St.Gallen.

Neue Partnerschaften

Mit der Hirslanden und D+D Immobilien als neuen Premium 

Sponsoren, der Ticketcorner AG als neuem Platin Sponsor 

sowie weiteren neuen Partnern hat sich der Sponsoring- 

und Hospitality-Bereich beim FC St.Gallen 1879 in allen 

Sponsoringkategorien sehr positiv weiterentwickelt. Wir 

danken unseren Fans, Aktionären, Sponsoren, Donatoren, 

Logen- und Hospitalitypartnern herzlichst. Nicht nur die 

emotionalen Spieltage bei uns im kybunpark, sondern 

auch der einzigartige Zusammenhalt und die grosse Ver-

ankerung in der Ostschweiz sind für uns Motivation, den 

FC St.Gallen 1879 wirtschaftlich und organisatorisch mit 

all seinen positiven Werten stetig nach vorne zu treiben.

Im Weiteren darf der FC St.Gallen 1879 auf viele fleissige, 

engagierte und wertvolle Mitarbeitende zählen. Der Erfolg 

der Mannschaft auf dem Platz wäre ohne die Mitarbeiten-

den im Hintergrund nicht möglich. Die Mitarbeitenden der 

FC St.Gallen Event AG setzen die vielfältigen Aufgaben in 

hoher Qualität um. Die Klubführung ist dankbar, sich auf 

dieses grossartige Team verlassen zu können.

In ebendieser Klubführung durften wir im Mai 2024  

Beat Kronenberg als neuen CEO der FC St.Gallen Event AG 

begrüssen. Der gebürtige Ostschweizer übernahm den 

Posten von Ivo Forster, der sich nach sechs Jahren an 

der Spitze der Event AG in dem Ruhestand begeben hat. 

Die FCSG-Familie dankt Ivo für sein unermüdliches und 

gross artiges Engagement für Grünweiss. Mit seiner leiden-

schaftlichen, sympathischen und hoch akribischen Art half 

Ivo bedeutend mit, den FC St.Gallen 1879 dahin zu bringen, 

wo er heute ist. Die FCSG-Familie wünscht Ivo von Herzen 

alles Gute für die Zukunft. 

Die gleiche Dankbarkeit gilt allen Aktionären, Donatoren-

vereinigungen, Sponsoren, Partnern und nicht zuletzt den 

Fans, die den FC St.Gallen 1879 zu dem machen, was er ist: 

Ein grünweisser Magnet – und ein Zuhause für alle.
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Der FC St.Gallen 1879 ver-
zeichnet trotz gezielter In-
vestitionen in die sportliche 
Weiterentwicklung ein ausge-
glichenes Geschäftsergebnis. 

Niklaus König, CFO

Im abgelaufenen Geschäftsjahr, das am 30. Juni 2024 

endete, erzielte der FC St.Gallen 1879 einen konsolidierten 

Jahresgewinn von CHF 13'200. Der konsolidierte Brutto-

umsatz konnte um CHF 1.72 Mio. auf insgesamt  

CHF 39.19 Mio. gesteigert werden. 

Diese positive Entwicklung ist auf mehrere Faktoren  

zurückzuführen:

• Die Zuschauerzahlen, die im Vorjahr bereits ein Rekord-

niveau erreicht hatten, konnten erneut übertroffen 

werden, was zu weiteren Umsatzsteigerungen in den 

Bereichen Ticketing und Catering führte.

• Die Entscheidung der Schweizer Nationalmannschaft, 

zwei Länderspiele im kybunpark auszutragen und das 

Pre-Camp zur EM 2024 im Gründenmoos abzuhalten, 

wirkte sich positiv auf die Erträge aus.

• Auch in den Bereichen Sponsoring, Hospitality und 

Merchandising konnten die Umsätze weiter gesteigert 

werden.

• Die positive Transferbilanz, unter anderem begünstigt 

durch den Transfer von Leonidas Stergiou aus unserem 

Nachwuchsprogramm Future Champs Ostschweiz, trug 

ebenfalls zum Ertragswachstum bei.

Dieser erfreulichen Umsatzentwicklung stand jedoch ein 

Anstieg der Kosten gegenüber. Der FC St.Gallen 1879 hat 

weiter gezielt die 1. Mannschaft, den Nachwuchs und die 

Frauen gestärkt, um die sportliche Entwicklung voranzu-

treiben.

Dank der Kapitalerhöhung der FC St.Gallen AG im Jahr 

2022 konnten bewusst nachhaltige Investitionen in den 

Sport, den Nachwuchs sowie in die Trainings- und Stadion-

infrastruktur vorgenommen werden. Im kybunpark wurden 

beispielsweise die Beschallungsanlage erneuert, die Giant-

Screens ausgetauscht, ein neuer LED-Ring installiert, der 

Rasen saniert und in den Gerätepark des Greenkeepings 

investiert.

Besonders hervorzuheben ist, dass der FC St.Gallen 1879 

bereits das fünfte Geschäftsjahr in Folge ein positives Jah-

resergebnis vorweisen kann. Die solide Wirtschaftlichkeit 

des Vereins wird durch eine konsolidierte Eigenkapital-

quote von 64% zum 30. Juni 2024 untermauert. Das konso-

lidierte Eigenkapital beläuft sich auf CHF 19.15 Mio.

FC St.Gallen Event AG 

Die FC St.Gallen Event AG schloss das vergangene  

Geschäftsjahr mit einem Jahresgewinn von CHF 8’320 ab. 

Die Bruttoumsätze beliefen sich auf CHF 26.13 Mio., was 

einem Anstieg von CHF 1.53 Mio. gegenüber der vorherigen 

Saison entspricht.

Die Ertragstreiber der FC St.Gallen Event AG haben sich 

überwiegend positiv entwickelt. Die erfreulichen Zuschau-

erzahlen führten zu höheren Umsätzen im Ticketverkauf 

und im Catering. Auch in den Bereichen Sponsoring, Hospi-

tality und Merchandising wurden Zuwächse verzeichnet. 

Gleichzeitig kam es jedoch zu einem Anstieg der direkten 

Kosten für Spielorganisation, Sponsoring und Merchan-

dising. Die Personalkosten wurden bewusst erhöht und 

blieben dabei im vorgesehenen Budgetrahmen.

Im ausserordentlichen Ertrag sind aufgelöste Rückstellun-

gen für die Guthaben auf den Cashless-Karten enthalten. 

Das System, bei dem Cashless-Karten im kybunpark im 

Voraus aufgeladen werden mussten, wurde zu Beginn der 

Saison 2023/24 vollständig abgeschafft.

Der EBITDA vor der Entschädigungszahlung an die  

FC St.Gallen AG konnte um CHF 0.25 Mio. auf  

CHF 10.65 Mio. gesteigert werden, während die Dienst-

leistungsentschädigung an die FC St.Gallen AG in diesem 

Geschäftsjahr CHF 9.98 Mio. betrug.

Finanzieller Bericht
2023/2024

Die Rolle der FC St.Gallen Event AG – Dienstleistungs-

entschädigung

Die FC St.Gallen Event AG hält eine Beteiligung von 49,6% 

an der FC St.Gallen AG. Sie ist Betreiberin des Fussball-

stadions und stellt das Stadion insbesondere für den 

Fussballsport zur Verfügung. Aus der Vermarktung der 

Spiele und des Stadions bezahlt die FC St.Gallen Event AG 

der FC St.Gallen AG eine Dienstleistungsentschädigung. 

Durch diese enge Verknüpfung beider Gesellschaften  

stehen sie zueinander in einer gegenseitigen wirtschaft-

lichen Abhängigkeit. 

FC St.Gallen AG

Im vergangenen Geschäftsjahr verzeichnete die FC St.Gal-

len AG einen Jahresgewinn von CHF 4'880. Dieses Ergebnis 

wurde wesentlich durch Transferaktivitäten beeinflusst, 

wobei ein Transfererfolg von CHF 2.82 Mio. (nach Abschrei-

bungen der Spielerwerte) erzielt werden konnte. Dem  

standen jedoch erhöhte Kosten von CHF 0.81 Mio. im  

Zusammenhang mit dem Spielbetrieb sowie ein Anstieg 

der Personalkosten für die 1. Mannschaft, den Nachwuchs 

und das Frauenteam um CHF 2.55 Mio. gegenüber.

Eine zuvor aufgrund von Unsicherheiten bezüglich der 

Rechtmässigkeit von Geldern aus dem Stabilisierungs-

paket 2021 des Bundes gebildete Rückstellung konnte 

wieder aufgelöst und im ausserordentlichen Ertrag aus-

gewiesen werden.

Zudem trug die Dienstleistungsentschädigung der  

FC St.Gallen Event AG wesentlich zum ausgeglichenen  

Ergebnis der FC St.Gallen AG bei.

Ausblick

Der 5. Platz in der Saison 2023/24 ermöglicht dem  

FC St.Gallen 1879 die Teilnahme an der Qualifikation zur 

Conference League 2024/25. Diese Teilnahme an einem 

europäischen Wettbewerb bietet die Chance auf zusätz-

liche Erträge durch Heimspiele und mögliche UEFA-Prä-

mien. Auch in diesem Zusammenhang wurde das Budget 

für die erste Mannschaft erneut erhöht.

Der Frauenfussball wird ebenfalls von zusätzlichen Mitteln 

profitieren. Der Verein legt grossen Wert darauf, die Ent-

wicklung des Frauenfussballs weiter voranzutreiben und 

die Rahmenbedingungen für die Spielerinnen kontinuier-

lich und langfristig zu verbessern.

Der Verwaltungsrat hat eine mehrjährige Investitions-

planung für 2023-2025 genehmigt, die weitere gezielte 

Investitionen in die nachhaltige Entwicklung des Vereins 

vorsieht.

Mit der tatkräftigen Unterstützung unserer Fans, Gönner, 

Sponsoren, Aktionäre und Partner blicken wir optimistisch 

in die Zukunft und freuen uns auf eine hoffentlich lange 

und erfolgreiche Tour der Espen durch Europa.

Vielen Dank für das grosse Vertrauen!
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KONSOLIDIERTE 
Erfolgsrechnung

Beträge in CHF 1’000

FCSG AG Event AG 2023/2024 FCSG AG Event AG 2022/2023 Veränderung

Erträge brutto 13’059 26’133 39’192 12’870 24’600 37’470 1’722

Ertragsminderungen 6 -369 -363 -6 -450 -456 93

Erträge netto 13’065 25’764 38’829 12’864 24’150 37’014 1’815

Direkte Kosten -4’842 -7’763 -12’605 -3’981 -7’173 -11’154 -1’451

Bruttoergebnis I 8’223 18’001 26’224 8’883 16’977 25’860 364

Personalaufwand -16’223 -3’727 -19’950 -13’671 -3’333 -17’004 -2’946

Bruttoergebnis II -8’000 14’274 6’274 -4’788 13’644 8’856 -2’582

Sonstiger  

Betriebsaufwand
-1’376 -3’624 -5’000 -1’189 -3’245 -4’434 -566

EBITDA vor Entschädigung 

an FCSG AG
-9’376 10’650 1’274 -5’977 10’399 4’422 -3’148

Entschädigung von FCSG 

Event AG
9’975 0 9’975 8’600 0 8’600 1’375

Entschädigung an FCSG AG 0 -9’975 -9’975 0 -8’600 -8’600 -1’375

EBITDA 599 675 1’274 2’623 1’799 4’422 -3’148

Abschreibungen  

Sachanlagen
-90 -1’283 -1’373 -81 -1’075 -1’156 -217

Abschreibungen 

Spielerwerte
-1’279 0 -1’279 -1’412 0 -1’412 133

EBIT -770 -608 -1’378 1’130 724 1’854 -3’232

Finanzerfolg 29 -108 -79 -110 -154 -264 185

Ausserordentlicher Ertrag 753 729 1’482 145 9 154 1’328

Ausserordentlicher  

Aufwand
0 0 0 -1’127 0 -1’127 1’127

Steuern -7 -5 -12 -9 -5 -14 2

Jahresergebnisse 5 8 13 29 574 603 -590

Konsolidierte
Bilanz

Beträge in CHF 1’000

A K T I V E N FCSG AG Event AG 2023/2024 FCSG AG Event AG 2022/2023 Veränderung

Flüssige Mittel  2’333  8’197  10’530  8’290  6’821  15’111  -4’581 

Forderungen abzüglich  

Wertberichtigungen
 3’262  2’508  5’770  1’729  1’652  3’381  2’389 

Forderungen konsolidiert  6’113  -6’113  0    2’510  -2’510 0  0   

Vorräte  0    590  590 0  132  132  458 

Aktive Rechnungsabgrenzungen  1’052  497  1’549  661  600  1’261  288 

Total Umlaufvermögen  12’760   5’679   18’439  13’190  6’695  19’885  -1’446

Finanzanlagen 0  3’018  3’018 0  2’983  2’983  35 

Sachanlagen  122  6’593  6’715  150  5’794  5’944  771 

Spielerwerte  1’740  0    1’740  1’852 0  1’852  -112 

Total Anlagevermögen   1’862  9’611    11’473   2’002  8’777  10’779  694 

T O TA L  A K T I V E N   14’622   15’290   29’912  15’192  15’472  30’664  -752 

PA S S I V E N FCSG AG Event AG 2023/2024 FCSG AG Event AG 2022/2023 Veränderung

Verbindlichkeiten aus  

Lieferungen und Leistungen
 282  987  1’269  304  1’355  1’659  -390 

Übrige kurzfristige  

Verbindlichkeiten
 1’091  619  1’710  1’799  362  2’161  -451 

Passive Rechnungs-

abgrenzungen
 686  5’721  6’407  493  5’168  5’661  746 

Kurzfristige Rückstellungen  716  6  722  788  5  793  -71 

Total kurzfristiges Fremdkapital  2’775  7’333  10’108  3’384  6’890  10’274  -166 

Langfristige Finanz-

verbindlichkeiten
0    0   0    62 0  62  -62 

Langfristige Vorauszahlungen  0    150  150 0  783  783  -633 

Übrige langfristige  

Verbindlichkeiten
 387  120  507  291  120  411  96 

Total langfristiges Fremdkapital  387  270  657  353  903  1’256  -599 

Total Fremdkapital  3’162  7’603  10’765  3’737  7’793  11’530  -765 

Aktienkapital  3’642  1’599  5’241  3’642  1’599  5’241  0   

Gesetzliche Kapitalreserve  4’478  4’245  8’723  4’478  4’245  8’723  0   

Gesetzliche / Statutarische 

Gewinnreserven
 514  4’410  4’924  514  4’410  4’924  0   

Bilanzgewinn / Bilanzverlust  2’821  -2’575  246  2’792  -3’149  -357  603 

Jahresergebnis  5  8  13  29  574  603  -590 

Total Eigenkapital  11’460  7’687  19’147  11’455  7’679  19’134  13 

T O TA L  PA S S I V E N  14’622  15’290  29’912  15’192  15’472  30’664  -752 
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Erfolgsrechnung
FC St. Gallen AG

Beträge in CHF 1’000

E R F O L G S R E C H N U N G 2023/2024 % 2022/2023 % Veränderung

Entschädigung von FC St.Gallen Event AG 9’975 8’600 1’375

Erträge aus Transfers und Leihgebühren 4’886 4’773 113

Diverse Erträge inklusive Swiss Football League 5’565 5’529 36

Erträge aus Future Champs Ostschweiz 1’389 1’325 64

Erträge von Gönnern und Mitgliedern 1’219 1’243 -24

Veränderung Wertberichtigungen 6 -6 12

Total Erträge netto 23’040 100 21’464 100 1’576

Aufwand für Spielbetrieb -4’051 -3’240 -811

Aufwand für Transfers -791 -741 -50

Bruttoergebnis I 18’198 79 17’483 81 715

Personalaufwand -16’223 -13’671 -2’552

Bruttoergebnis II 1’975 9 3’812 18 -1’837

Sonstiger Betriebsaufwand -1’376 -1’189 -187

EBITDA 599 3 2’623 12 -2’024

Abschreibungen Sachanlagen -90 -81 -9

Abschreibungen Spielerwerte -1’279 -1’412 133

EBIT -770 -3 1’130 5 -1’900

Finanzerfolg 29 -110 139

Ausserordentlicher Ertrag 753 145 608

Ausserordentlicher Aufwand 0 -1’127 1’127

Steueraufwand -7 -9 2

J A H R E S E R G E B N I S 5 0 29 0 -24

Bilanz
FC St. Gallen AG

Beträge in CHF 1’000

A K T I V E N 30.06.2024 % 30.06.2023 % Veränderung

Flüssige Mittel 2’333 8’290 -5’957

Forderungen abzüglich Wertberichtigungen 3’262 1’729 1’533

Forderung FC St.Gallen Event AG 6’113 2’510 3’603

Aktive Rechnungsabgrenzungen 1’052 661 391

Total Umlaufvermögen 12’760 87 13’190 87 -430

Sachanlagen 122 150 -28

Spielerwerte 1’740 1’852 -112

Total Anlagevermögen 1’862 13 2’002 13 -140

T O TA L  A K T I V E N 14’622 100 15’192 100 -570

PA S S I V E N 30.06.2024 % 30.06.2023 % Veränderung

Verbindlichkeiten aus Lieferungen  

und Leistungen 282 304 -22

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 1’091 1’799 -708

Passive Rechnungsabgrenzungen 686 493 193

Kurzfristige Rückstellungen 716 788 -72

Total kurzfristiges Fremdkapital 2’775 19 3’384 22 -609

Langfristige Finanzverbindlichkeiten 0 62 -62

Übrige langfristige Verbindlichkeiten 387 291 96

Total langfristiges Fremdkapital 387 3 353 2 34

Total Fremdkapital 3’162 22 3’737 25 -575

Aktienkapital 3’642 3’642 0

Gesetzliche Kapitalreserve 4’478 4’478 0

Gesetzliche Gewinnreserven 514 514 0

Bilanzgewinn 2’821 2’792 29

Jahresergebnis 5 29 -24

Total Eigenkapital 11’460 78 11’455 75 5

T O TA L  PA S S I V E N 14’622 100 15’192 100 -570
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Erfolgsrechnung
FC St. Gallen Event AG

Beträge in CHF 1’000

E R F O L G S R E C H N U N G 2023/2024 % 2022/2023 % Veränderung

Ertrag aus Fussballspielen 9’168 8’993 175

Ertrag aus Werbung und Sponsoring 8’544 7’963 581

Ertrag aus Hospitality und Logen 4’916 4’399 517

Ertrag aus Merchandising 2’094 1’868 226

Ertrag aus Drittveranstaltungen 76 86 -10

Ertrag aus Conference Arena / Diverse Erträge 1’335 1’291 44

Ertragsminderungen -369 -450 81

Total Erträge netto 25’764 100 24’150 100 1’614

Aufwand für Spielorganisation Fussball -3’295 -3’037 -258

Aufwand für Catering -2’013 -1’928 -85

Aufwand für Werbung und Sponsoring -945 -715 -230

Aufwand für Merchandising -1’394 -1’358 -36

Aufwand für Drittveranstaltungen -15 -15 0

Aufwand für Conference Arena / Diverses -101 -120 19

Bruttoergebnis I 18’001 70 16’977 70 1’024

Personalaufwand -3’727 -3’333 -394

Bruttoergebnis II 14’274 55 13’644 56 630

Sonstiger Betriebsaufwand -3’624 -3’245 -379

EBITDA vor Entschädigung an FC St.Gallen AG 10’650 41 10’399 43 251

Entschädigung an FC St.Gallen AG -9’975 -8’600 -1’375

EBITDA 675 3 1’799 7 -1’124

Abschreibungen Sachanlagen -1’283 -1’075 -208

EBIT -608 -2 724 3 -1’332

Finanzerfolg -108 -154 46

Ausserordentlicher Ertrag 729 9 720

Steueraufwand -5 -5 0

J A H R E S E R G E B N I S 8 0 574 2 -566

Bilanz
FC St. Gallen EVent AG

Beträge in CHF 1’000

A K T I V E N 30.06.2024 % 30.06.2023 % Veränderung

Flüssige Mittel 8’197 6’821 1’376

Forderungen abzüglich Wertberichtigungen 2’508 1’652 856

Vorräte 590 132 458

Aktive Rechnungsabgrenzungen 497 600 -103

Total Umlaufvermögen 11’792 55 9’205 51 2’587

Beteiligung FC St.Gallen AG 3’018 2’983 35

Sachanlagen 6’593 5’794 799

Total Anlagevermögen 9’611 45 8’777 49 834

T O TA L  A K T I V E N 21’403 100 17’982 100 3’421

PA S S I V E N 30.06.2024 % 30.06.2023 % Veränderung

Verbindlichkeiten aus Lieferungen  

und Leistungen 987 1’355 -368

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 619 362 257

Verbindlichkeit FC St.Gallen AG 6’113 2’510 3’603

Passive Rechnungsabgrenzungen 5’721 5’168 553

Kurzfristige Rückstellungen 6 5 1

Total kurzfristiges Fremdkapital 13’446 63 9’400 52 4’046

Langfristige Vorauszahlungen 150 783 -633

Langfristige Rückstellungen 120 120 0

Total langfristiges Fremdkapital 270 1 903 5 -633

Total Fremdkapital 13’716 64 10’303 57 3’413

Aktienkapital 1’599 1’599 0

Gesetzliche Kapitalreserve 4’245 4’245 0

Statutarische Gewinnreserven 4’410 4’410 0

Bilanzverlust -2’575 -3’149 574

Jahresergebnis 8 574 -566

Total Eigenkapital 7’687 36 7’679 43 8

T O TA L  PA S S I V E N 21’403 100 17’982 100 3’421
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FC St.Gallen AG

Zürcher Strasse 464

9015 St.Gallen

T: +41 71 314 14 14

FC St.Gallen Event AG

Zürcher Strasse 464

9015 St.Gallen

T: +41 71 314 14 14

info@fcsg.ch

www.fcsg.ch


